Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12214

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

4823 Decreto niumero 45/2009, de 20 de marzo, por el que se declara
bien de interés cultural, con categoria de monumento, La Casa
Pintada, en Mula (Murcia).

El articulo 10.UNO.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Autéonoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldégico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Region.

La Direccion General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas del Ministerio de
Cultura, por Resolucién de 13 de enero de 1982, incod expediente de declaracién
como monumento historico artistico, a favor de la denominada “Casa Pintada”, en
la calle San Francisco, 14 y 16, en Mula (Murcia).

En la tramitacién del expediente emitié informe favorable la Real Academia
de Bellas Artes de San Fernando, como instituciéon consultiva de la Comunidad
Auténoma, sefialando la especial significacion del inmueble.

La aprobacion de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de
la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, determind que, en virtud de la
disposicion transitoria tercera, el expediente continuase su tramitaciéon conforme
a lo establecido en la nueva normativa. De acuerdo con la citada legislacién,
se han cumplimentado los tramites preceptivos de informacion publica (BORM
numero 248, de 24 de octubre de 2008) para que todas aquellas personas o
entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles, pudieran formular las
alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente, se ha concedido tramite
de audiencia al Ayuntamiento de Mula y a los interesados. Durante estos tramites
no se ha presentado ningln escrito de alegaciones.

En consecuencia, terminada la instruccién del expediente, la Consejeria de
Cultura y Turismo considera que procede declarar bien de interés cultural, con
categoria de monumento, la Casa Pintada, en Mula (Murcia), de acuerdo con lo
previsto en los articulos 2 y 3.2 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del
Consejero de Cultura y Turismo y previa deliberacion del Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia 20 de marzo de 2009.

Dispongo:

Articulo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, la
Casa Pintada de Mula (Murcia), segun descripcion que consta en el anexo I y
documentacion y planos que figuran en su expediente.

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12215

Articulo 2

Se define el entorno de proteccion del Monumento con la delimitacion que
consta en el anexo II y en el plano adjunto.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacion, conforme
a los articulos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdicciéon Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 20 de marzo de 2009.—El Presidente, Ramoén Luis Valcarcel
Siso.—El Consejero de Cultura y Turismo, Pedro Alberto Cruz Sanchez.

ANEXO I

Descripcion e historia
Historia de la Casa Pintada de Mula

Esta emblematica mansidon fue mandada construir por don Diego Maria
de Blaya hacia finales de la década de 1770, cuando pensé en una casa que
estuviera en consonancia con la fortuna que habia acumulado y fuera el espejo
en el que plasmar y testimoniar a todos la indudable nobleza de los apellidos que
en él confluian: los de Blaya, Molino, Pifiero y Valcarcel.

El lugar elegido fue la calle de San Francisco, que, por aquel entonces era
una de las mas demandadas por la oligarquia mulefa para hacer sus residencias.
No encontrd grandes problemas para su construccion pues la vivienda lindera por
el lado de poniente, era ya de su propiedad.

Con esta actuacién lograba un viejo suefio familiar, superar la casa construida
por el primo hermano de su padre, don Martin de Blaya y Valcarcel, representante
de la rama primogénita, unos treinta afios antes en la calle del Grifo.

Esta era una maciza construccion realizada en ladrillo visto y que tenia
por Unica decoracidon una sencilla gola pintada de rojo intenso, al igual que los
ladrillos, color que aun se puede apreciar en muchas partes de la misma.

La vivienda es, probablemente, obra de uno de los dos alarifes que levantaran
casi todas las de los nobles de Mula en aquellos tiempos, o tal vez de Lorenzo
Duarte, natural de Vélez Rubio, o de Rodrigo Lentisco. En ella se repite el modelo
de palacete barroco que se prodiga en la regién y también en Mula: un piso
bajo con ventanas cerradas por fuertes verjas; un primer piso, residencia de los
duenos, dotada de balcones, la zona de desvanes y una torre tragaluz encima del
tejado, con ventanas orientadas a los cuatro puntos cardinales.

En el piso bajo se abre la puerta de la Casa Pintada, con una portada
realizada en marmol de las canteras de Cehegin. A su izquierda, dos ventanas
daban luz al espacio de la entrada y, a la derecha, lo que actualmente es otra
ventana fue, hasta el derribo parcial del edificio, en 1981, el gran portaléon por el

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12216

gue se accedia a la cocina, bodega, pozo y patios, y por donde hacian su entrada
los carros y cabalgaduras hasta las cocheras y cuadras. El suelo estaba solado
con pequefios cantos rodados para impedir que las pezuias de los animales y las
ruedas de hierro erosionaran la superficie.

Al primer piso se subia por una noble escalera, adornada por un zécalo
pintado, sobre la que campeaba el escudo policromado del duefio, con los
blasones de sus cuatro apellidos. De izquierda a derecha y de arriba abajo son los
de Blaya, Molina, Pifiero y Valcarcel. Sus descripciones heraldicas son: el primero,
en campo de sinople un grifo de oro que lleva a sus dos lados dos cruces de
Calatrava y una cenefa con letras en anagrama que lo circundan, que viene a
decir “Estas son las armas de los Condes de Blaya”, y una flor de lis en el jefe,
dos en el centro y tres en punta.

El de los Molina, de azur con una torre de plata, surmontada de una flor de
lis de oro y acostada de otras dos flores del mismo metal. Al pie de la torre. Media
rueda de molino de plata, bordura de gules con ocho sotueres de oro. El de los
Pifiero, medio cortado y partido en palo, en campo de gules, en el primer cuartel
una custodia, en el segundo un pino en su color y un toro siniestrado, que sera
pasante en el de la fachada de la Casa, y un ledn rampante coronado en campo
blanco. El de los Valcarcel, de gules, cinco estacas de oro sobre una terraza de
sinople. La escalera esta iluminada por un ventanal ovalado en el lado este, que
tiene su replica en un trampantojo en el opuesto.

Los propietarios de la casa se asomaban al exterior por medio de cuatro
balcones y una terraza. En este nivel se encuentran diversas dependencias
adornadas con pinturas murales geométricas, con representaciones de aves y
motivos vegetales.

El dltimo piso estaba dedicado a guardar los cereales de la cosecha en trojes
con paredes de yeso, y colgados en cafas, los embutidos de la matanza del cerdo.
Al final del ala de poniente se encontraba el pajar, desde donde, por un hueco
entre los muros, caia la paja a la cuadra, situada junto al patio interior en el que
se alineaban los pesebres. A la calle de San Francisco daban cuatro ventanucos
rectangulares, ubicados bajo la gola y en los ejes de los demas huecos de la
fachada.

Sobre el tejado se alza una torre a cuatro aguas, con ventanas abiertas
a todos los puntos cardinales, realizada en ladrillo visto y mamposteria, cuya
Unica decoracion en prigen era un encintado de yeso rojo que la recorria a media
altura.

Existen muy pocas noticias de la mansion durante el siglo XIX, salvo que fue
languideciendo y que el cuerpo inferior de la fachada llegd a enlucirse con yeso
naranja, de tal modo que la escena de la caza del venado que hoy se puede ver
consolidada, fue picada con fuerza para que agarrara la nueva capa.

El 6 de enero del afio 1926 se inaugurd en el piso principal de la casa un
colegio regentado por las Religiosas de la Pureza, siendo propiedad el inmueble
de don Maximiliano Blaya. El centro permanecié abierto hasta principios de los
afios 50, en que se traslado a otro edificio. Simultaneamente a la instalacion del
colegio, en el bajo, con entrada por la gran puerta de las cocheras, se establecid
un negocio de traperia y cacharreria que se mantuvo abierto mas de 40 afos.
Igualmente, recién terminada la Guerra Civil, en el piso noble se instalaron los
comedores de Auxilio Social para paliar el hambre de los mas desfavorecidos, con
especial atencién a los nifios y personas mayores.

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12217

En 1969 se establecié en la parte izquierda de la casa el club “Salonac”,
primer intento de dotar a la ciudad de un local para reuniones juveniles, donde se
organizaban bailes y habia una sala de lectura. Por entonces la casa pertenecia
ya a dos propietarios que, poco mas o menos, poseian la mitad cada uno. De
nuevo, al abandonar los locales el club, estos fueron ocupados por un colegio
publico, entre 1973 y 1977, mientras se construian las aulas para albergar a
los numerosos alumnos que cursaban la Educacion General Basica en aquellos
momentos en la ciudad. Mientras, los bajos del inmueble estaban ocupados por el
concesionario del gas Butano, desde 1967 hasta 1972.

En 1978 se presentd un proyecto, por parte del Colegio de Arquitectos de
Murcia, para derribar el inmueble y hacer viviendas, que fue rechazado. No
obstante la parte de levante ardié al poco de la negativa en un fuego intencionado,
que afectd a la estructura del las tres plantas y al tejado.

No contento con esto, en la madrugada del 8 al 9 de junio de 1981,
el propietario de esta zona ordend su demolicidn, por medio de una pala
autopropulsada. La intervencion de los vecinos, alarmados por el ruido e
indignados por algo tan inaudito, hizo que el dafio no fuese mayor. El resultado
fue la perdida de una cuarta parte de la fachada, desde el primer piso hasta el
tejado, con el consiguiente destrozo del balcén con el escudo del apellido Valcarcel
y de una importante perdida de los esgrafiados de la fachada.

La Asociacion de Amigos de los Castillos y el Colegio de Arquitectos de Murcia
tomaron cartas en el asunto y exigieron responsabilidades para el autor de este
atentado, asi como pidieron que se velara para que algo similar no volviera a
suceder.

A pesar de lo anterior el palacete quedd desprotegido, con el torreén
amenazando ruina, y se convirtiéo en un solar mas en mitad de una calle tan
emblematica como es la de San Francisco en Mula.

En 1986 la Direccion General de la Vivienda, de la Consejeria de Politica
Territorial, comenzd un programa para adquirir edificios en recintos histéricos,
restaurarlos y convertirlos en viviendas de promocion publica. Cuatro afios mas
tarde consiguid la compra del inmueble, comprometiéndose la Administracion a la
reposicion de todos los esgrafiados perdidos y a la realizacidn de seis viviendas.

Una vez entregadas las viviendas a sus duefios, la Comunidad Auténoma
pasoé el uso del resto del edificio al Ayuntamiento de la ciudad, el cual en la
primavera del afo 2004, firmo un convenio con la Fundacién “Casa Pintada” por
el que se cedia el uso del restaurado palacio, debidamente acondicionado, y el
del antiguo convento de la Purisima Concepcién de religiosos franciscanos para la
instalacion del museo del artista Cristobal Gabarrdn, Centro de Interpretacion de
la Cultura Contemporanea. Actualmente, la planta baja y primera estan dedicadas
a la figura de Cristébal Gabarrén, mientras la zona de desvanes actua como sala
de conferencias, ordenadores y oficinas de la Fundacién.

Programa iconografico de la fachada

La fachada de la Casa Pintada es un cuidado ejemplo del esgrafiado en un
edificio privado. Con la realizacidon de su iconografia va a concluir en Mula el
tiempo del uso de esa decoracidn, bien sea porque las modas habian cambiado, o
tal vez porque la pequeia escuela que hubo en la localidad durante unos cuarenta
afios, terminara por la desaparicidén de las personas que dominaban esa técnica y
no hubiese continuadores.

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12218

Sus inicios en Mula fueron parejos a la reapertura del templo del Real
Monasterio de la Encarnacion, en la primavera de 1737. Los esgrafiados del
templo estan realizados por manos maestras y a base de cuidadas plantillas.
Son en blanco sobre fondo gris, meditando el contraste de colores, acorde con el
espacio monacal en donde se ubican.

Fascinados con la contemplacién de la decoracién de estos muros, los
particulares demandaron esgrafiados para personalizar las construcciones que
iban levantando, favorecidas por la bonanza econémica.

Centrandonos en la decoracién de la Casa Pintada de Mula, lo que llama la
atenciéon de quienes la contemplan por primera vez es la sensaciéon de “horror
vacui”, aunque luego al observarla mas detenidamente se advierte una cierta
gradacion en las escenas.

Desde la gola, junto al tejado, hasta las aberturas rectangulares de los
desvanes, el miedo al vacio es un hecho, ya que no queda ni un centimetro sin
decoracion, quedando todo cubierto por esgrafiados blancos sobre fondo rojo que
resaltan enormemente.

Sin embargo, en el piso principal, los cuatro escudos se encuentran separados
entre si por pafios enlucidos de yeso blanco, como modo de singularizarlos y
permitir su contemplacién pausada.

En la planta baja, la decoracion se centra en la portada barroca de marmol
rojo de Cehegin, por lo que solo existe una escena de caza venatoria entre dos
ventanas.

El autor de la decoraciéon vio la superficie de los muros como un telén de
escenario, que prometia interesantes representaciones una vez descorrido. Es
decir, la fachada se convertia en el escaparate de las cosas sorprendentes que el
visitante podia hallar en el interior de la mansién, a la vez que era una prueba
palpable de la riqueza y sensibilidad del duefio.

Con el consentimiento de D. Diego Maria de Blaya, el artista quiso romper, por
medio de una explosidn de originalidad y color, con la idea de fachadas anodinas,
construidas a base de ladrillos vistos o pulcramente enlucidas, que se prodigan,
con pocas excepciones, en el callejero mulero en la segunda mitad del siglo
XVIII. En la Casa Pintada el encargado de la decoracién realizo un compendio
de las imagenes que ha tenido a la vista para inspirarse o copiarlas. No parece
errado decir que lo que tuvo mas a mano un artista como este, de raiz popular,
es lo que observa o lee continuamente en romances de ciego o pliegos de cordel,
literatura de pobres, en suma; en ceramica pintada; piezas de porcelana, vidrio
y plata, en telas estampadas y en portadas y adornos de libros. Todo ello cosas
familiares a personas de cierta cultura durante el siglo XVIII.

Los romances de ciego solian incorporar, en la parte superior de la pagina,
grabaditos alusivos o no al tema de que trataban. Era la literatura habitual de la
gente que sabia leer y su precio no iba mas alld de unos cuantos maravedies.
En Murcia capital hubo imprentas que basaron su supervivencia en tirar este
tipo de hojitas, sin olvidar que desde Valencia, una de las ciudades que mas
pliegos producia en Espafia, llegaban muchos con lo ultimo en crimenes,
batallas, canonizaciones, monstruos o mujeres bandidas, traidas por invidentes
o buhoneros, que montaban sus puestos en los mercados o durante las fiestas
patronales.

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12219

El reino de Valencia vivié un resurgir de su ceramica en el siglo XVIII, tanto en
azulejos y losetas para pavimentos, como en recipientes. Los modelos abundaban
en temas campestres; animales fantasticos o no; cacerias; composiciones
vegetales y geométricas; distintivos de oficios o gremios...: sin olvidar los
conocidos paneles de azulejos con representaciones de santos o via crucis, muy
populares en iglesias y conventos, pero también al aire libre, en edificios civiles,
prueba de las devociones de los duefios.

El bajo precio y la vistosidad hacian de esta ceramica un importante
complemento de decoracidn en el siglo XVIII. El drea de influencia por el sur llegd
hasta el reino de Murcia, y Mula no se pudo sustraer a ese auge.

También debemos recordar el auge de los cristales salidos de fabricas como
la Granja, o del furor existente en la sociedad por adquirir las figuras o recipientes
de porcelana que venian de Europa o los producidos en la fabrica del Buen Retiro,
en los que predominaban escenas bucdlicas y decoraciones vegetales.

Volviendo a los esgrafiados de la Casa Pintada, es preciso decir que son
estrictamente profanos, sin concesiones a lo religioso. Pese a la presencia de angeles
en el primer piso, Juan Gonzalez Castafio considera que se trata de angeles “laicos”,
cuyos cometidos podian haber sido realizados por otras figuras, pero el artista desed
que lo hicieran estos espiritus, a los que convertia de paso en protectores del linaje.

En el piso bajo se representa la caza de un ciervo con lanza en medio de un
bosque, tal y como hacian los antiguos caballeros. Representaciones como estas
eran usuales en cuadros, grabados y ceramica, en las que se ensalzaban las
virtudes de la caza para el hidalgo, que por otro lado, era tan querida a monarcas
contemporaneos como Carlos III y IV.

El piso principal esta destinado a glorificar la estirpe de D. Diego Maria. El artista
dispuso los blasones con sus cuatro apellidos en un sentido ldgico. Sobre la portada
de acceso a la vivienda, el de Blaya; a su derecha, el de Molina, a la derecha de este,
el de Pifiero y, al extremo opuesto de la fachada, el de Valcarcel. Todos los escudos
fueron dotados de una decoracion similar, para demostrar que se sentia orgulloso de
cada uno de ellos, inspirada en portadas-retablo de libros antiguos.

ANEXO II

Delimitacion del entorno de proteccién

La Casa Pintada de Mula se encuentra situada en la C/ de San Francisco, n®
14 y 16. Ocupa en el plano catastral la manzana 26162, parcela 24.

El entorno viene delimitado por la linea que rodea al inmueble y por la linea
que bordea el perimetro exterior de las manzanas y medianerias que a continuacion
se detallan, conteniendo todos los espacios publicos en ella recogidos, y esta
justificado por constituir su entorno visual y ambiental inmediato, en el que cualquier
intervencion puede suponer una alteracion de las condiciones de percepcion del bien
inmueble protegido, o del caracter del espacio urbano que lo rodea.

El entorno de proteccion queda definido de la siguiente forma:

-Manzana 26162 (donde se halla enclavado el bien), parcelas 19, 20, 21, 22,
23, 25, 26, ,33 completas.

- Manzana 26162, parcela 27 parcialmente.

-Manzana 26165, parcelas 01, 02, 03,08, 09, 10 completas.

Todo ello segun plano adjunto.

NPE: A-260309-4823



Boletin Oficial de la
® REGION de MURCIA Namero 70 Jueves, 26 de marzo de 2009 Pagina 12220

E INTERES CULTURAL
CASA PINTADA ( MULA )

DIEMTE DE DECLARACION
DE BIEN DE

Serolo de Patfimania Histanoo

EXP

Flano de dellmitacian
DEL ENTORMO DE PROTECCION

Direccion General de Bellas Artes

Consejer(a de Cultura v Turisma
y Bienes Culturales

Reglon de Murcla

AUNTAMENTO, -

NPE: A-260309-4823 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	4641	Orden de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración, de 17 de marzo de 2009, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones por el Instituto de la Mujer de la Región de Murcia, a las Federaciones y Asociaciones de Mujeres, para el desarrollo de actividades relativas a la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	4825	Proyecto de Decreto n.º 44 /2009, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Estatuto Básico de Centros Sociales de Personas Mayores de la Región de Murcia Dependientes del Instituto Murciano de Acción Social.
	4823	Decreto número 45/2009, de 20 de marzo, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, La Casa Pintada, en Mula (Murcia).
	4824	Decreto n.º 46/2009, de 20 de marzo, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Sangonera Atlético Club de Fútbol, al Fútbol Club Cartagena, el Club Atlético Ciudad, al Águilas Club de Fútbol y el Lorca Deportiva Club de Fútbol-S.A.D. para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participación en la 2.ª división-B de la Liga Nacional de Fútbol para la anualidad 2009.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	4642	Convenio derivado del Decreto n.º 24/2009 de 27 de febrero de 2009 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración, el Ayuntamiento de Águilas, La Caja de Ahorros y Pensiones de Barcelona “La Caixa” y la entidad “Multicines El Hornillo, S.L.” de Águilas para la ejecución del programa “Mayores de Cine”, dirigido a las Personas Mayores de la Región de Murcia.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	4623	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de la Consejería de Sanidad y Consumo, y el Ayuntamiento de Archena, para la promoción de políticas de defensa del consumidor.
	4644	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Sanidad y Consumo y el Ayuntamiento de Lorca, para la promoción de políticas de defensa del consumidor y usuario, ejercicio 2008.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	4687	Resolución de 12-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la tabla salarial del Convenio Colectivo de Trabajo para Explotación de Campos de Golf y Servicios Anexos.- Exp. 200944150005.
	4688	Resolución de 13-03-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la tabla salarial del Convenio Colectivo de Trabajo para Transporte Viajeros (Urbanos y Regular Cercanías).- Exp. 200944150007.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4640	Resolución R-257/09, de 16 de marzo, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se crea el fichero de tratamiento automatizado de datos de carácter personal denominado videovigilancia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	4596	Anuncio de la Dirección General de Ganadería y Pesca por el que se notifican resoluciones de expedientes sancionadores en materia de pesca a varios infractores.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	4639	Edicto por el que se notifican Acuerdos de Trámite de Audiencia para ratificar o asumir tutela, dictados por la Dirección General de Familia y Menor.
	4629	Resolución de 13 de marzo de 2009, de la Dirección Gerencial del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se publican las subvenciones concedidas por el IMAS, en el ejercicio 2008.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	4643	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se emplaza a las personas que puedan tener interés en el procedimiento abreviado N.º 655/2007, seguido a instancia de D.ª Leticia Martín Nieto, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo N.º 2 de Murcia, en el que impugna la Resolución de 7 de diciembre de 2006, por la que se resuelve el recurso de alzada que interpuso contra la Resolución de la comisión de selección de la bolsa de trabajo de Técnicos de Prevención de Riesgos Laborales de Nivel Superior (Grupo B), de 19 de septiembre de 2006, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones correspondiente a la primera convocatoria de méritos.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	Instituto de Vivienda y Suelo de la Región de Murcia
	4616	Anuncio de licitación para la Enajenación, mediante permuta de obra futura, de las Fincas Urbanas colindantes sitas en c/ Alfonso X El Sabio, números 22 y 24, partido de Torreagüera, término municipal de Murcia, con destino a la promoción de Viviendas de Protección Pública, en régimen de venta, precio general.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	4664	Anuncio de organización profesional: Asociación de Empresarios.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	Universidad de Murcia
	4795	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de obras por procedimiento abierto. (Expte. 2009/6/OB-A).
	4796	Resolución del Rectorado de la Universidad de Murcia por la que se anuncia licitación para la contratación de obras por procedimiento abierto. (Expte. 2009/7/OB-A).
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	4726	Información pública de expediente de solicitud para efectuar trabajos aéreos de publicidad con aeróstatos.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	4732	Notificación a interesados.
	4754	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	4052	Autos 496/07.
	Primera Instancia número Seis de Molina de Segura
	4017	Verbal desahucio falta pago 1000/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	4565	Procedimiento número 865/2006.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4054	Demanda 881/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	3971	Demanda 234/2008.
	4012	Ejecución n.° 30/2009.
	4013	Ejecución 28/2009.
	4023	Demanda 963/2008 0.
	4025	Demanda 903/2008 O.
	4027	Demanda 384/2008 INR-27/08 0.
	4028	Demanda 655/2008.
	Primera Instancia número Cinco de San Javier
	4072	Ejecución hipotecaria 627/2007.
	IV. Administración Local
	Águilas
	4753	Aprobado el Proyecto de Reparcelación del Plan Parcial “La Florida”.
	Alcantarilla
	4029	Resolución de 27/02/2009 del Ayuntamiento de Alcantarilla, referente a convocatoria para proveer, mediante promoción interna, cuatro plazas de Cabo de la Policía Local vacantes en la plantilla de funcionarios de este Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Calasparra
	4076	Anuncio de adjudicación contrato de obras. “Ampliación Centro de Atención a la Infancia de Calasparra”.
	Caravaca de la Cruz
	4735	Información pública anteproyecto y estudio de viabilidad.
	Cehegín
	4798	Rectificación de Proyecto y Pliego.
	Fortuna
	4186	Notificación de la iniciación de expedientes sancionadores en materia de tráfico.
	Molina de Segura
	4073	Decreto de la Alcaldía. Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos, Tribunal calificador y fecha del primer ejercicio de la fase de oposición en las pruebas selectivas para la provisión en propiedad, mediante el sistema de concurso-oposición, de 8 plazas de Técnico Educador en el marco del Proceso de Consolidación de Empleo Temporal.
	4801	Estudio de detalle. Expediente número 001467/2008-0718.
	Murcia
	4024	Notificación a interesado.
	4026	Notificación de Decreto desestimatorio de reclamación, relativo al expediente 68/06 R.P.
	San Javier
	4077	Delegación de funciones.
	4078	Anuncio de solicitud de licencia de apertura.
	Santomera
	4196	Reglamento de régimen interno, estructura y funcionamiento de la Escuela Infantil Municipal.
	Totana
	4015	Anuncio adjudicación definitiva Com 10/08.
	4019	Anuncio adjudicación definitiva FE 13/09.
	4097	Cuenta General del Presupuesto de 2007.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Pozo del Horno, Cieza
	4797	Convocatoria Asamblea General.
	Cartagena Puerto de Culturas
	4799	Anuncio de licitación.

		2009-03-25T21:54:31+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




